

भारतीय मानक ब्यूरो/Bureau of Indian Standards
पुस्तकालय सेवा केंद्र/Library Services Centre

परिपत्र/Circular

विषय : पुस्तकालय विभाग में खरीदे गए तकनीकी जर्नल/ई-पत्रिका, जर्नल मैगज़ीन, पुस्तकों एवं अंतर्राष्ट्रीय मानक की सूची – List of Technical Journals/ Magazines, General Magazines, Books and International Standards, purchased by LSC.

भारतीय मानक ब्यूरो के सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों को अवगत किया जाता है कि, पुस्तकालय विभाग में दिसंबर माह 2025 में खरीदे गये तकनीकी जर्नल/ई-पत्रिका, जर्नल मैगज़ीन, पुस्तकों एवं अंतर्राष्ट्रीय मानक की सूची एनेक्सचर -I पर संलग्न है.

It is to inform that Library Services Centre has purchased the Technical Journals/ Magazines, general magazines, Books and International Standards in the month of December 2025. Details of purchased Books and International Standards are given at Annexure-I.

2. उक्त के संबंध में अवगत किया जाता है कि तकनीकी जर्नल/ई-पत्रिका, पुस्तक एवं अंतर्राष्ट्रीय मानक, पुस्तकालय सेवा केंद्र में संबंधित अधिकारी एवं कर्मचारियों के लिए उपलब्ध है. किसी संबंधित अधिकारी एवं कर्मचारियों को आवश्यकता होने पर पुस्तकालय सेवा केंद्र से उपलब्ध कराई जाएगी. इसके लिए संबंधित विभाग से पुस्तकालय सेवा केंद्र को ई-मेल lsc@bis.gov.in पर अनुरोध करना होगा.

In this context, it is to mention that purchased Technical Journals/ Magazines, general magazines, Books and International Standards are available in Library Services Centre for office use. In this connection all concerned departments/Officials, may sent request in prescribed format to the Library Services Centre through e-mail: lsc@bis.gov.in.

3. उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, सभी क्षेत्रीय कार्यालय/ शाखाएं /प्रयोगशालाएं /प्रशिक्षण केंद्र एवं ब्यूरो मुख्यालय के विभागीय प्रमुखों से अनुरोध है कि, उपरोक्त विषय अनुसार सभी संबंधित अधिकारियों के संज्ञान में लाया जाए ताकि आवश्यकता होने पर अनुरोध पत्र भरकर पुस्तकालय सेवा केंद्र, ईमेल (lsc@bis.gov.in) के माध्यम से प्राप्त कर सकते है.

In view of above all HOD's at RO/BO/Lab/NITS and BIS HQ are requested that above mentioned subject may be brought notice to the all concerned officials and who required may sent request in prescribed format to the Library Services Centre through e-mail: lsc@bis.gov.in.

4. यह सक्षम अधिकारी के अनुमोदन उपरांत जारी
This is issue with the approval of Competent Authority .


संदीप मीना
निदेशक (पुस्तकालय)

Ref: LSC/0(5)/2025

Circulated to: सभी क्षेत्रीय कार्यालय/ शाखाएं /प्रयोगशालाएं /प्रशिक्षण केंद्र एवं ब्यूरो मुख्यालय के एक्टिविटी एवं विभागीय प्रमुखों, स्टाफ और संविदा कर्मचारियों को ब्यूरो इंटरनेट/ईमेल के ज़रिए। Activity Heads/HoDs of all ROs/BOs/Labs/NITS Including HQs and employees including contractual staff, through BIS intranet/Email.

**पुस्तकालय में नवीन संग्रह
पुस्तकें एवं मानक
खंड 63 अंक 12 दिसम्बर 2025**

क्र सं	लेखक का नाम	पुस्तक का शीर्षक
1.	मुथुस्वामी एवं अन्य।	उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 2019। बेयर एक्ट विद एम सी क्यू, द्वितीय संस्करण। स्वामी पब्लिशर्स, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित, 2023।

क्र सं	मानक संख्या	मानक का शीर्षक
2.	डी आई एन ई एन 13336: 2022	चमड़ा - असबाब चमड़े की विशेषताएँ - फर्नीचर के लिए चमड़े के चयन हेतु मार्गदर्शिका।
3.	जीबी/टी 19390:2023	टायरों के लिए डिप्ड पॉलिएस्टर कॉर्ड फ़ैब्रिक। (अंग्रेजी अनुवाद)
4.	3ए 05-16: 2016	थोक डिलीवरी और फार्म पिक-अप सेवा के लिए स्टेनलेस स्टील ऑटोमोटिव ट्रांसपोर्टेशन टैंक।
5.	3ए 3ए 11-10: 2020	प्लेट प्रकार हीट एक्सचेंजर।
6.	3ए 13-11: 2012	फार्म दूध ठंडा करने और रखने के टैंक।
7.	3ए 17-13:2020	तरल और चिपचिपे उत्पादों के लिए कंटेनरों के फॉर्मर, फिलर और सीलर।
8.	3ए 18-03:1999	बहु-उपयोगी रबर और रबर जैसे पदार्थ।
9.	3ए 20-27:2011	बहु-उपयोग प्लास्टिक सामग्री।
10.	3ए 22-08:2004	साइलो-प्रकार के भंडारण टैंक।
11.	13ए 28-06:2019	फ्लो मीटर।
12.	3ए 30-02:2018	फार्म कच्चा दूध भंडारण टैंक।
13.	3ए 33-03:2016	धातु की ट्यूबिंग।
14.	3ए 35-04:2011	सम्मिश्रण उपकरण।
15.	3ए 44-03:2001	डायाफ्राम पंप।
16.	3ए 51-01:1998	प्लग-टाइप वाल्व।
17.	3ए 54-02:1997	डायाफ्राम-प्रकार के वाल्व।
18.	3ए 55-02:2010	बूट सील प्रकार वाल्व।
19.	3ए 56 00: 1993	इनलेट और आउटलेट लीक-प्रोटेक्टर प्लग-टाइप वाल्व।
20.	3ए 57-02:2008	डिस्क-प्रकार के वाल्व।
21.	3ए 58-02:2018	वैक्यूम ब्रेकर्स और चेक वाल्व।
22.	3ए 62-02:2010	होस असेंबली।
23.	3ए 64-00:1993	दबाव कम करने और बैक प्रेशर को नियंत्रित करने वाले वाल्व।
24.	3ए 73-01:2005	शियर मिक्सर, मिक्सर, और एजिटेटर।
25.	3ए 85-03:2014	डबल-सीट मिक्सप्रूफ वाल्व।
26.	3ए 95-00:2012	परिवहन टैंक वेंट।
27.	3ए 52-02:1998	प्लास्टिक प्लग-टाइप वाल्व।

तकनीकी जर्नल/ई-पत्रिका इलेक्ट्रॉनिक रूप में उपलब्ध

क्रम संख्या	ई-पत्रिका का शीर्षक एवं एक्सेस मोड (यू आर एल)	अंक संख्या	खंड संख्या
1.	इंडियन प्रिंटर एंड पब्लिशर्स <u>December/2025</u>	47	12
2.	पैकेजिंग साउथ एशिया <u>December/2025</u>	19	11
3.	ईमा जर्नल <u>December/2025</u>	17	3
4.	काँपर टॉपिक्स <u>December/2025</u>	50	4
5.	इंडियन जर्नल ऑफ़ फ़र्टिलाइज़र, (दिसम्बर 2025)	21	12
6.	केमिकल वीकली जर्नल, (नवम्बर - 2025)	71	15-18
7.	जर्नल ऑफ़ इंडियन लैडर टेक्नोलॉजी एसोसिएशन - (नवम्बर 2025)	75	11
8.	पेंट इंडिया - (नवम्बर -2025)	75	11
9.	इग्स न्यूज़ - (जुलाई -सितम्बर - 2025)	57	3
10.	साइंस रिपोर्टर - (नवम्बर -दिसम्बर -2025)	62	11-12
11.	पोपुलर प्लास्टिक्स एंड पैकेजिंग - (दिसम्बर -2025)	70	12
12.	कोआपरेटिव सुगर - (नवम्बर -2025)	58	3
13.	कलरऐज - (नवम्बर -2025)	72	11
14.	रबर इंडिया - (नवम्बर - 2025)	77	11
15.	इंडस्ट्रियल सेफ्टी क्रॉनिकल - (अक्टूबर - दिसम्बर - 2025)	56	3
16.	दा इंडियन फॉरेस्टर - (अक्टूबर -2025)	151	10

जर्नल मैगज़ीन

क्रम संख्या	पत्रिका का शीर्षक	अंक संख्या	खंड संख्या
17.	स्वामी न्यूज़ (दिसम्बर -2025)	48	12
18.	द इकोनॉमिस्ट (दिसम्बर -2025)	457	9476-9478
19.	इंडिया टुडे (दिसम्बर -2025)	50	49-51
20.	आउटलुक (दिसम्बर -2025)	17	25-26
21.	इंडिया टुडे (दिसम्बर -2025)	40	1-4

Annexure-I**ADDITIONS TO THE LIBRARY
BOOKS & STANDARDS
VOL. 63 No.12 December 2025**

S. No.	Author	Title of Book
1.	Muthuswamy and others.	Muthuswamy and others. The Consumer Protection Act 2019. Bare Act with MCQ 2nd ed. Published by Swamy Publishers, New Delhi, 2023.

S. No	Standards Number	Title of Standards
2.	DIN EN 13336: 2022	Leather-Upholstery leather characteristics - Guide for selection of leather for furniture.
3.	GB/T19390:2023	Dipped polyester cord fabric for tyres. (English Translation).
4.	3A 05-16: 2016	Stainless Steel Automotive Transportation Tanks for Bulk Delivery and Farm Pick-Up Service.
5.	3A 3A 11-10: 2020	Plate Type Heat Exchangers.
6.	3A 13-11: 2012	Farm Milk Cooling and Holding Tanks.
7.	3A 17-13:2020	Formers, Fillers, and Sealers of Containers for Fluid and Viscous Products.
8.	3A 18-03:1999	Multiple-Use Rubber and Rubber-Like Materials.
9.	3A 20-27:2011	Multiple-Use Plastic Materials.
10.	3A 22-08:2004	Silo-Type Storage Tanks.
11.	13A 28-06:2019	Flow Meters.
12.	3A 30-02:2018	Farm Raw Milk Storage Tanks.
13.	3A 33-03:2016	Metal Tubing.
14.	3A 35-04:2011	Blending Equipment.
15.	3A 44-03:2001	Diaphragm Pumps.
16.	3A 51-01:1998	Plug-Type Valves.
17.	3A 54-02:1997	Diaphragm-Type Valves.
18.	3A 55-02:2010	Boot Seal Type Valves.
19.	3A 56-00:1993	Inlet and Outlet Leak-Protector Plug-Type Valves .
20.	3A 57-02:2008	Disc-Type Valves.
21.	3A 58-02:2018	Vacuum Breakers and Check Valves.
22.	3A 62-02:2010	Hose Assemblies.
23.	3A 64-00:1993	Pressure Reducing and Back Pressure Regulating Valves.
24.	3A 73-01:2005	Shear Mixers, Mixers, and Agitators.
25.	3A 85-03:2014	Double-Seat Mixproof Valves.
26.	3A 95-00:2012	Transportation Tank Vents.
27.	3A 52-02:1998	Plastic Plug-Type Valves.

Technical Journals/Magazines

S. No.	Title of E-Journal/ Magazine & URL to Access	Volume No.	Issue No.
1.	Indian Printer & Publisher - <u>December/2025</u>	47	12
2.	Packaging South Asia <u>December/2025</u>	19	11
3.	IEEMA Journal <u>December/2025</u>	17	3
4.	Copper Topics <u>December/2025</u>	50	4
5.	Indian Journal of Fertilizers- (December-2025)	21	12
6.	Chemical Weekly Journal- (November-2025)	71	15-18
7.	Journal of Indian Leather Technologists' Association- (November-2025)	75	11
8.	Paint India- (November-2025)	75	11
9.	IGS News- (July/ September/2025)	57	3
10.	Science Reporter- (November- December-2025)	62	11-12
11.	Popular Plastics & Packaging- (December-2025)	70	12
12.	Cooperative sugar -(November- 2025)	58	3
13.	Colourage- (November-2025)	72	11
14.	Rubber India- (November-2025)	77	11
15.	Industrial Safety Chronicle- (October-December- 2025)	56	3
16.	The Indian Forester- (October-2025)	151	10

General Magazines

S. No.	Title General Magazines	Volume No.	Issue No.
17.	Swamy News- (December-2025)	48	12
18.	The Economist- (December-2025)	457	9476-9478
19.	India Today- (December-2025)	50	49-51
20.	Outlook (in Hindi)- (December-2025)	17	25-26
21.	India Today (in Hindi-i (December-2025)	40	1-4